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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh reproduktorové soustavy s vyuţitím

na domácí poslech hudby. Součástí této práce je zároveň návrh a simulace reproduktorové

soustavy a výhybky.

Klíčová slova

Reproduktor, dvoupásmová reprosoustava, vysokotónový reproduktor, hlubokotónový

reproduktor, tlumení, dělící kmitočet, strmost.

Návrh reproduktorové soustavy Martin Čech 2012

Abstract

This thesis focuses on the design of loudspeaker systems for the home listening of

music. This work is also the design and simulation of loudspeaker and crossover.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh a odměření parametrů reproduktorové

ozvučnice pro domácí poslech hudby. Mým cílem bude vytvořit ozvučnici, která bude

splňovat poţadavky zadání práce a zároveň bude naplňovat mé osobní představy o přednesu

hudby, jeţ upřednostňuji. V daném případě jde o subjektivní vjem, u kterého vţdy záleţí na

jednotlivci, co se mu líbí. Z mnou vybraných reproduktorů, jejich parametrů a následných

simulací, jsem se rozhodl pro návrh bassreflexové ozvučnice. Při hledání optimálních

vlastností výhybky pro dané reproduktory budu vyuţívat simulace a následného jejího

odladění s vyuţitím náhradního schéma reproduktoru.

Text bude rozdělen do pěti částí. Nejprve se zabývám teoriemi reproduktorů a jejich

výběrem, poté se zaměřuji na teorie návrhu ozvučnic a následně samotný návrh ozvučnice

včetně její konstrukce. Dále se zabývám reproduktorovými výhybkami, jejich funkcí a

kompenzačními obvody. V následující části popisuji vlastní návrh výhybky, její následnou

simulaci a realizaci. Poslední část zaměřuji na sestavení reprosoustavy.
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Seznam symbolů
B [T] magnetická indukce

P [W] výkon

Z [Ω] impedance

Bl [-] gyrační konstanta

Rs = Re [Ω] stejnosměrný odpor kmitací cívky

Ls = Le [H] indukčnost kmitací cívky

Cm ekvivalent hmotnosti kmitacího systému

Rm ekvivalent mechanického tlumení kmitacího systému

Lm ekvivalent tuhosti membrány

L [H] indukčnost

C [F] kapacita

fR [Hz] rezonanční kmitočet

mO [kg] hmotnost vzduchu v bassreflexovém nátrubku

cV poddajnost ozvučnice

O [m
3
] objem

cr poddajnost kmitacího systému

Vas [L] ekvivalentní objem reproduktoru

Qts činitel jakosti reproduktoru

Qtc činitel jakosti uzavřené ozvučnice

fD [Hz] dělící kmitočet výhybky

A [dB] zesílení / zeslabení signálu

Zkratky

DTD dřevotřísková deska

MDF středně zhuštěná dřevovláknitá deska

DPS deska plošných spojů
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1 Elektroakustické měniče

Principem reproduktoru je přeměna elektrické energie na mechanickou energii ve formě

zvuku a tepla, nebo kdy se o tomto mluví jako o vysílači, jinak řečeno reproduktoru, nebo

naopak kdy mluvíme o přijímači čili mikrofonu. K přeměně těchto energií dochází

prostřednictvím mechanických prvků. Proto se nazývají elektroakustické měniče. Účinnost

této přeměny je velice malá, jelikoţ většina energie se přemění na teplo a zvuk je jen vedlejší

produkt této přeměny. K přeměně energií se vyuţívají principy elektrostatické,

elektromagnetické, elektrodynamické, piezoelektrické, plazmové, pneumatické a další

způsoby.

Nejvíce pouţívaným principem je elektrodynamický měnič. Hlavními částmi tohoto

měniče jsou permanentní magnet, cívka a pólové nástavce. Princip funkce měniče spočívá

v pohybu cívky ve válcové štěrbině mezi magnetem a pólovými nástavci. Pohyb způsobuje

proud procházející cívkou a vytvářející další magnetické pole, které se přičítá či odčítá od

magnetického pole vytvářeného permanentním magnetem. Tím vzniká proměnná síla, která

působí na cívku a uvádí ji do pohybu. Pro tuto sílu platí vzorec [1],

(1.1)

kde F je síla působící na cívku, B magnetická indukce, i proud procházející cívkou a l

délka vlastního vodiče cívky.

1.1 Dělení reproduktorů

Hlavní dělení reproduktorů je dle vyzařování na přímovyřazující a nepřímovyřazující.

Membrána přímovyřazujícího reproduktoru je v přímém kontaktu s okolním prostředím a její

vlastnosti ovlivňují jakost akustického pole. Účinnost těchto reproduktorů je velice malá. U

nepřímovyřazujícího reproduktoru je membrána spojena s prostředím zvukovodu, proto je

někdy označována jako tlakový reproduktor, který výrazně ovlivňuje účinnost a frekvenční

charakteristiku reproduktoru. Tyto druhy reproduktorů dosahují vyšších vyzářených výkonů

neţ přímovyřazující. Zvukovod ovlivňuje také tvar směrového diagramu, proto můţe mít

vlastní měnič díky zvukovodu menší membránu i při niţších frekvencích.
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Dále se reproduktory dělí dle frekvenčního rozsahu na širokopásmové, hlubokotónové,

středotónové a vysokotónové. Dělení vychází z konstrukčních důvodů reproduktoru. Aby

měnič zahrál nízké frekvence, je potřeba dostatečně tuhé membrány spolu s její dostatečnou

plochou. Tudíţ je potřebná i hmotnost kmitací části reproduktoru. U vysokotónového

reproduktoru potřebujeme právě opačné vlastnosti. Výhodnější je pouţití více měničů pro

kaţdé dílčí pásmo zvlášť pro pokrytí potřebného frekvenčního pásma. Podle počtu měničů

poté reprosoustavy nazýváme dvou- tří- a více pásmové.

Reproduktory se dále dělí dle způsobu jejich vyuţití i mnoha jiných způsobů, ale tímto

se moje práce nezabývá.

Reproduktory vybíráme dle potřebného způsobu pouţití a následně ze skupiny

reproduktorů volíme ten nejvhodnější dle potřebných parametrů viz níţe.

1.2 Parametry reproduktorů

Parametry reproduktorů můţeme rozdělit na všeobecné (základní), mechanické a tzv.

Thiele-Smallovy parametry (T-S). Nejdříve se zaměříme na všeobecné parametry

reproduktorů.

Základními a prvotními poţadovanými parametry reproduktorů jsou charakteristická

citlivost a příkon reproduktoru. Charakteristická citlivost reproduktoru vyjadřuje

energetickou účinnost produkce zvuku reproduktorem. Vyjadřuje, jaký akustický tlak při

zdánlivém příkonu 1 VA vytvoří reproduktor ve vzdálenosti 1m od samotného měniče.

Mohou se pouţívat i jiné vzdálenosti, ale to jiţ musí být specifikováno v datasheetu

(dokumentaci) k danému reproduktoru. Pojem zdánlivý příkon se zde udává z důvodu, ţe

reproduktor není obyčejná odporová zátěţ, ale kombinace RLC součástek. Dle [2],

k vytvoření tlaku 110 dB, odpovídá citlivosti 90 dB je potřeba příkon 100 W, přičemţ se po

většinu doby stejně vyuţije okolo jednoho procenta výkonu, zbytek je pouţit při výkonových

špičkách. Pokud má reprosoustava niţší citlivost a my potřebujeme shora uvedených 110

dB, musíme dodat větší příkon.

Pro jmenovitý příkon reprosoustavy, pokud se tedy jedná o doporučení dle IEC 268, je

situace poněkud zjednodušena. Stanovuje se pro speciální signál generovány testovacím

programem, pro který je měřen. Tento signál má z dlouhodobého hlediska podobný

charakter jako hudební signál. Příkon se stanoví ze vzorce (1.2), kde U je efektivní hodnota

napětí dlouhodobě průměrovaného a Z je samotná jmenovitá impedance reprosoustavy.
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 (1.2)

Poté jmenovitý příkon znamená, co reprosoustava vydrţí za dodávaný výkon po dobu

sta hodin, aniţ by změnila své vlastnosti. Příkon reproduktoru je při konstantním napájení

kmitočtově závislý. Pokud bychom přesáhli po delší dobu maximální příkon, mohlo by dojít

k mechanickému poškození kmitací soustavy. Nejslabším článkem bývá pevnost spojení

kmitací cívky s membránou, připojení přívodů k cívce a únava na uchycení membrány ke

kostře reproduktoru. K určení maximálního příkonu je výrobcem prováděn tzv. test

ţivotnosti reproduktoru, který se provádí určitým definovaným signálem. Dalším neméně

důleţitým parametrem je jmenovitá impedance.


[…]


Fast-on do DPS 6x

Tab 5 Seznam použitých součástek ve výhybce

5 Měření reprosoustavy

Po zhotovení reproduktorové soustavy a zapojení výsledné výhybky následovalo měření

několika amplitudových frekvenčních charakteristik. Všechna měření probíhala ve školní

bezodrazové komoře. V komoře byla teplota 21,7°C a vlhkost vzduchu byla 47%. K měření

amplitudových frekvenčních charakteristik jsem pouţil mikrofon od firmy Bruel & Kjaer.

Mikrofon je půl palcový pro volné pole (Free field) type 4190. Pouţité přístroje jsem uvedl v

tab 6. Od firmy Bruel & Kjaer jsem vyuţil také program pro vyhodnocení dat s názvem
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PULSE LabShop ver. 10.3 - nástin pracovního prostředí viz obr 20. K analýze jsem vybral

rychlou Furierovu transformační analýzu (FFT analys) s 6400 spektrálními čarami. Měřící

rozsah byl v rozmezí od 4Hz do 25,6kHz. Úroveň signálu byla v dB staţená k 20uPa. Jako

zdroj signálu jsem pouţil zesilovač firmy YAMAHA. Výsledné napětí puštěné do

reprosoustavy bylo 5,9V střídavých.

Název Popis

Agilent 34401A digitálnímultimetr

Yamaha poweramplifier CP2000 zdroj signálu

B&K 3560C Analyzator Pulse analyzátor

B&K Free field 1/2“ type 4190 mikrofon

DELL počítač pro vyhodnocení

Tab 6 seznam použitých přístrojů

Obr 20 Pracovní prostředí programu PULSE Labshop ver. 10.3
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Měřil jsem pouze amplitudovou frekvenční charakteristiku, mikrofon byl umístěn

v bezodrazové komoře ve vzdálenosti 1 metr od středové osy výškového reproduktoru viz

příloha č. 11.

Nejprve jsem odměřil amplitudovou frekvenční charakteristiku samotných reproduktorů

bez výhybky a potom s výhybkou. Výsledné grafy jsou uvedeny v příloze č. 5 pro

hlubokotónový reproduktor a v příloze č. 6 pro vysokotónový reproduktor. Následně jsem

změřil celkovou součtovou amplitudovou frekvenční charakteristiku, kterou jsem porovnal

s jednotlivými větvemi reprosoustavy viz příloha č. 7. Frekvenční charakteristika celkové

reprosoustavy včetně pozadí, které bylo v komoře při měření reprosoustavy, je uvedena

v příloze č. 8.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout reproduktorovou soustavu pro ozvučení

domácího pokoje. V první dvou kapitolách práce jsem popsal teorii vztahující se k

základnímu návrhu reproduktorové soustavy, principům funkce reproduktorů, a to zejména

dvou-pásmových včetně teorie vztahující se k návrhu ozvučnic a jejich konstrukce.

V dalších dvou kapitolách jsem popsal funkce kmitočtové výhybky a její předpoklady pro

návrh a konstrukci. Při simulacích jsem vycházel hlavně z údajů výrobce, coţ vedlo k

výsledkům, které se velmi lišily od reálných. Tento stav byl způsoben zjednodušeným

náhradním schématem a nebyly zohledněny všechny parametry reproduktoru. Podrobně

jsem popsal vlastní konstrukci výhybky a její ladění. V závěrečné kapitole jsem se zaměřil

na sestavení reproduktorové soustavy, kterou jsem zobrazil v příloze č. 12.

Pro konstrukci reprosoustavy jsem vyuţil nabídky měničů firmy SEAS řady

PRESTIGE, a to hlubokotónového reproduktoru s označením ER18RNX a vysokotónového

reproduktoru s označením 27TBCD/GB-DXT. Pro tyto reproduktory jsem navrhl

bassreflexovou ozvučnici o vnitřním objemu 22 litrů a spolu s ní pasivní výhybku

odladěnou pro příslušnou frekvenční charakteristiku viz příloha 7.

Po sestavení ozvučnice a výhybky jsem provedl několik ladění výhybky ke konečnému

výsledku, který je vidět v příloze č. 8. Upravil jsem hodnoty součástek oproti

nasimulovaným hodnotám a provedl zkrácení délky bassreflexového nátrubku z původních

254 na 165 mm délky. Tím se posunula mezní frekvence na 62Hz, kdy od této frekvence je

ozvučnice schopna hrát do 10kHz se zvlněním frekvenční chrakteristiky +/- 3dB a od

kmitočtu 10kHz je amplituda sníţena ještě o 3dB aţ do 22kHz

Navrţenou reprosoustavu jsem realizoval formou funkčního prototypu a následně i

odměřil. Při stavbě jsem vycházel z konstrukčních a poţadovaných parametrů reprosoustavy.

Pro výrobu ozvučnice jsem vybral materiál MDF o tloušťce 18 mm se dvěmi rozpěrami a

provedl vytlumení dvěmi rolemi propustné vaty. Maximální standardizovaný příkon

reprosoustavy je 55W, nominální impedance je 8 ohmu a hmotnost reprosoustavy je 11,7 kg.

Reprosoustava je schopna zahrát od 62Hz do 20kHz.
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Příloha 4 – Porovnání amplitudová frekvenční charakteristika reálného měření

simulovaných a zvolených hodnot
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Příloha 5 – Porovnání amplitudové frekvenční charakteristiky hlubokotónového

reproduktoru s a bez výhybky
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Příloha 6 – Porovnání amplitudové frekvenční charakteristiky vysokotónového

reproduktoru s a bez výhybky
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Příloha 7 – Amplitudová frekvenční charakteristika výškového a basového

reproduktoru a i jejich součtový signál
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Příloha 8 – Amplitudová frekvenční charakteristika výsledného signálu s porovnáním se

signálem v pozadí
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