Shaboluvá a ozvučování

171

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra aplikované elektroniky
a telekomunikací

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh reproduktorové soustavy
Student: Martin ČECH Std. číslo: E09B0254P
Vedoucí: Ing. Jan Hrubý

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student ve své práci navrhnul a zkonstruoval dvoupásmovou reproduktorovou soustavu. V první části práce se zabývá rozbořem vlastního elektrodynamického reproduktoru a jeho náhradním schématem. Ve druhé části práce se zabývá návrhem a simulací bass-reflexové ozvučnice. Ve třetí kapitole následuje návrh a simulace reproduktorové výhybky. V další kapitole je popsána její realizace. V páté kapitole uvádí autor naměřené kmitočtové charakteristiky reproduktorové soustavy. Práce je po formální a jazykové stránce na horší úrovni a jsou v ní uvedeny některé zavádějící formulace. K realizaci však student přistupoval systematicky a samostatně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis vedoucího práce